magisterio. Et aliqui ex sapientibus nominauerunt eas aquas marinas, & lac uo latilium, & his similia.

De separatione elementorum Lapidis. Cap. IX.

INde oportet ὁ frater, quem Deus honoret, ut accipias lapidem honoratum, uel pretiosum quem nominauerunt sapientes, & magnificauerunt, & absconderunt, & celauerūt. Et ponas ipsum in cucurbita cum suo alembico, & separa eius naturas, hoc est, quatuor elementa, terram, aquā, aērem, & ignem. Et sunt ea, corpus & anima, spiritus & tinctura. Et cum separaueris aquam à terra, & aērem ab igne, serua utrumque duorum per se, & accipe quod descendit ad fundum uasis, & illud est fæx, & ablue ipsam cum igne calido, quo usq; auferatur elus nigredo, & recedat eius spissitudo, & albifica ipsam albificatione bona, & fac ab ea euolare additiones humiditatum, & tunc conuertetur, & deueniet calx alba, in qua non erit obscuritas tenebrosa, nec immunditia, nec contrarium. Postea redi ad naturas primas, quæ ascenderunt ab ea, & mundifica eas similiter ab immundicia & nigredine, atq; contraractate, & reitera super eas multoties, quo usq; subtilentur, & purifcentur & attenuentur. Et cum hoc feceris, sicut misericordia est tibi Deus. Et scias, frater, quod hoc officium est unus lapis, super quem nō intret Garib, id est, aliquid aliud. Cum eo operatur sapientes, & de eo exit, cum quo medicatur, quo usq; compleatur. Non cōmiseretur cum eo aliquid, nec in eius parte, nec in toto. Et hic lapis inuenitur in omni tempore, & in omni loco, & apud omnem hominem, cuius inuentio non aggrauat inquietem, ubi cunq; sit. Et est lapis utilis, niger & foctens, non emprus precio, & sine aliquo, non existit leuis in pondere, & uocant eum Origomundi, quia oritur, sicut germinantia. Ethzæc est eius reuelatio, atq; apparitio inquietenti.

De natura Lapiatis & eius origine. Cap. X.

Accipe ergo ipsum, & operare ipsum, ut dixit philosophus in suo lib. quando nominauit eum sic: Accipe lapidem non lapidem, uel qui non est lapis, nec est de natura lapidis. Et est lapis, cuius minera generatur in capite montis, & philosophus uoluit dicere montes pro animali. Vnde dixit, Fili uade ad montes Indiz, & ad suas cauernas, & accipe ex eis lapides honoratos, qui liquefiant in aqua, quando cōmiserentur ei. Et illa aqua est ipsa, uidelicet, quæ sumitur ab alijs montibus & illorum cauernis. Et sunt filii lapides, & non sunt lapides, sed nominamus eos per similitudinem, quam habent ad eos. Et scias quod radices mineralium ipsorum sunt in aere, & eorum capita in terra, & quod euelluntur à suis locis, audierit, & erit rumor magnus, & uade, fili, cum eis, quia cito evanescunt.

De commitione Elementorum separatorum. Cap. XI.

ET incipe cōpositionem, quæ est circuitio totius facti; nam compositio non erit, nisi cum matrimonio, & putrefactione. Et matrimonium est, cōmiserere subtile cum spissu. Et putrefactio, est assare, terere, & rigare, quo usq; cōmiserantur insimil, & siuantum, ita quod non sit in eis diversitas, nec separatio, de aqua mixta aquæ. Et tunc conabitur spissum retinere subtile, & conabitur anima pugnare cum igne, & pati ipsum: Et conabitur spiritus submergi in corporibus, & fundi in eis. Etoportuit hoc esse, quia corpus solutum, cum commiscerit se cum anima, commiscerit se cum ea, cum omnibus suis partibus, & alia in alijs intrauerunt cum sua similitudine, & conuersa fuerunt unum & idem. Et ideo oportuit, quod accidat animæ de commoditate, & de durabilitate, & permanentia, quæ accidit corpori in loco commisionis. Et similiter spiritus in hoc statu uel permanentia animæ & corporis, conueniens fuit accidisse. Quia spiritus cum commiscerit cum ea, cum labore operationis, & commisca fuerint partes eius cum omnibus partibus aliorum duorum, quæ sunt, uis delictet anima & corpus, tunc conuersa fuerunt, spiritus & alia abeo, unum quid, & indiuisibile, secundum substantiam integrum, cuius saluæ fuerunt suæ.

naturæ, & conuenerunt suæ partes, unde cum obuiauerit istud compositum corporis soluto, & ipsum consequitur fuerit caliditas, & apparuit super faciem eius, quod erat in eo ex humiditate, & liquefactum fuerit in corpore soluto, & transiuit in ipsum, & commixtus cum eo, quod est de natura humiditatis, incendit se, & defendit se ignis cum eo. Vnde cum tunc ignis uoluerit cum eo suspendi, prohibebit eum apprehendere se, id est, adhaerere cum spiritu admisto aquæ suæ. Et ignis non adhaerbit ei, quousq[ue] sit purum. Et similiter aqua, ex sua natura fugit ab igne, & quando ipsam consequitur ignis, & uult eam auolare, & sic fuit corpus causa retinendi aquam, & aqua causa retinendi oleum, quod non comburetur nec consumetur. Et fuit oleum causa retinendi tinturam, & fuit tintura causa præcisa faciens apparere colorem, & causa demonstrandi tinturam, in qua non est lumen, nec uita. Vnde hæc est uita recta & rei perfectio, & Magisterij, & hoc est quod quæsiuisti. Scias igitur & intellige, & inuenies quod queris, si Deo placuerit.

De solutione Lapidis compositi.

Cap. XII.

Sed postea philosophi subtilia uertunt se ad soluendum ea, ut bene se commiserent, corpus & anima. Nam omnia que simili sunt in contritione & affatione, & rigatione, habent uicinitatem & colligationem adiuicem, ideoq[ue] potest ignis assumere naturam à debiliori quousq[ue] deficiat & evanescat, & similiter reuertitur super partes fortiores, quousq[ue] remaneat corpus sine anima. Vnde quando sic soluuntur & congelantur, accipiunt partes adiuicem, partes suas magnas uidelicet atq[ue] paruas, & fuit hoc ex eis complexio, & est eorum assumptio, & sic conuersa fuerunt illa duo unum & idem. Et quando sic fuit, assumit ignis ab anima, quantum assumit à corpore, nec addit, nec diminuit, unde fuit per ea perfectio. Ex eo necesse est ei capitulum proprium in scientia Elixiris, scilicet dictum, de soluendo corpora & animas simplices. Quia corpora non intrant super animas, & erunt retinacula eis, & excusabunt eas ab omni opere sublimandi, figendi, atq[ue] retinendi, & commiscendi, & his similia, nisi cum mundificatione prima. Et scias quod solutio non transcendit hos duos modos: aut enim est extrahere interius rerum ad suam superficiem, & erit pro hoc solutio, & est exemplum ad hoc, quod argentum est frigidum & siccum in sua apparentia, & quando apparet suum interius, est solutum, quia est calidum & humidum: aut dicta solutio est corpus acquirere humiditatem accidentalem, quam non habebat, & addit suam humiditatem cum ea, & ideo soluunt se suæ partes, & erit pro eo solutio.

De coagulatione Lapidis soluti.

Cap. XIII.

Et dixerunt aliqui ex sapientibus: Congela in balneo congelatione bona, quam tibi dixi, & est sulfur luminosum in tenebris, & est hiscyntus rubens, & toxicum igneum, & interficiens, & est Elixir, quod super nullum remanset: Et leo uictor, malefactor, & ensis scindens, & theriaca sanatrix, uel sanans omnem infirmitatem. Et dixit Geber filius Hayen: Quod omnes operationes huius magisterij sub sex contineantur rebus, quæ sunt fugare, fundere, & incerare, & dealbare, ut est marmor: & soluere & congelare. Et illud fugare, est fugare & remouere nigredinem à spiritu & anima. Et fundere, est liquefactio corporis. Et incerare, est propriè corporis & eius subtilatio. Et dealbare, est fundere citè corpus propriè. Et congelare, est congelare corpus cum anima præparata. Rursum, fugare cadit super spiritum & animam: & fundere & dealbare, & incerare & soluere, cadit super corpus. Et congelare cadit super animam, & intellige.

Quod unus fit tantum Lapis, ex de eius natura.

Cap. XIV.

Dixit Bauzan philosophus Gracius, cum interrogauerit eum: Nunquid germinans potest fieri lapis? Dixit sic: Duo scilicet primi lapides, Lapis alkali, & lapis noster, qui est uita illi, qui ipsum scit, & eius factum. Et qui nesciuit, & non

non fecit, & non certificabitur: quomodo nascatur, aut putabis lapidem, aut qui non comprehendit super omne quod de modis huius lapidis dixi, iam parault se morti, & pecuniam suam perditioni. Quia nisi hunc lapidem honoratum inuenierit, non consurget aliis suo loco, & non uincet naturae super ipsum. Elus natura, est caliditas multa cum temperamento. Vnde qui ipsum sciuit, iam docuit ipsum, & qui ipsum ignorauerit, non docuit ipsum. Habet autem proprietates & virtutes multas. Nam ipse mundificat corpora ab additionibus accidentium & gritudinum, & conseruat substantias salvas, ita quod non appareat, neque uideatur in eo turbations contrariorum, nec fugimentum sui uineuli. Hic est enim sapo corporum & eorum spiritus, & eorum anima, quando commiscetur cum eis, soluit ea sine detimento. Hic est uita mortuorum, & eorum resurrectio, medicina conseruans corpus, & purgans superfluitatem. Et qui ipsum sciuerit, sciatis & qui nescierit, nesciat. Nam huius officium non consurgit precio, nec associatur uenditioni, seu emptioni. Intellige eius uirtutem & ualorem atque honorem, & operare. Et dixit quidam sapiens: Non est tibi datum a Deo hoc magisterium solum pro tua audacia, fortitudine & calliditate, sine omni labore. Nam laborant homines, & Deus tribuit fortunam hominibus. Adora ergo Deum creatore, qui tibi tantam gratiam suis operibus benedictis uoluit exhibere.

Modus operationis lapidis ad album:

Cap. XV.

Cum ergo uolueris hoc magisterium honoratum facere, accipe lapidem honoratum, & pone eum in cucurbita, & cooperi cum alembico, & clade eam bene cum luto sapientiae, & dimitte exiccati, quod sic facies, quotiescunq; clades cum luto sapientiae, postea mette in stercore calidissimo: deinde distillabis eum, & pones sub eo recipiens, in quod distilletur aqua, & dimittes sic, quo usq; tota aqua distilletur, & exiccatitur humiditas, & poterit siccitas super eum. Postea extrahes eum siccum, & seruabis aquam, quæ distillauit ex eo, quo usq; tibi sit necessaria. Accipiesq; corpus siccum, quod remansit in fundo cucurbitæ, & teres ipsum, ponesq; in vase chalcofolario, cuius quantitas sit secundum quantitatem medicinæ, & subhumabis eam in stercore equino humido excellentissime calido, prout potest, & si ipsum vas clausum bene cum pila & luto sapientiae, & sic dimittas ipsum esse ibi. Et cum noueris quod uoluerit infrigidari sterlus, parabis aliud calidissimum, & in eo pones dictum vas. Sic facies cum eo quadraginta dies, renouando se per stercus calidum, cum necesse fuerit, & soluetur medicina in se, & fieri aqua spissa alba: & cum sic eam uideris, scias eius pondus, & adde eidem quantum est medietas ponderis ipsius de aqua, quam prius seruasti, & clade tunc ipsum vas cum luto sapientiae, & iterum reduce ad stercus equinum calidum: quia in eo est humiditas & caliditas, & non omittas (ut prius diximus) renouare stercus, cum infrigidari inceperit, quo usq; compleuantur quadraginta dies. Quia tunc medicina congelabitur in simili quantitate dierum, quibus soluta fuit prius. Postea accipe eam, & scias pondus eius integrè, & accipe quantitatem eius de aqua, quam prius formasti, & tere corpus, & subtilia, & pone aquam super ipsum. Et iterum remitte in stercore equino calido, per utram septimanam & dimidiā, & sunt decem dies, tunc extrahes, & inuenies corpus tam bisse aqua. Postea tere ipsum & pone super ipsum de ipsa aqua, quantum praedictum est. Et subhumabis eum in stercore, & dimittes ibi per alios decem dies. Postea extrahe, & inuenies ipsum corpus quod iam biberit aqua. Postea, ut prius tere, & pone super ipsum de praedicta aqua, iuxta quantitatem praedictam, & iterum subhumabis in stercore praedicto, & dimittes ibi per decem dies, & postea extrahe. Et sic facies quarta uice, tunc cum iam quanto complebitur hoc, extrahe & tere, & subhumabis eum in stercore, quo usq; soluatur: deinde extrahe, & reitera adhuc se mel, quia tunc est origo perfecta, & iam compleuit suum factum. Tunc uero cum

sic fuerit, & adduxeris rem o frater, ad hunc statum honoratum. Accipe ducentas quinquaginta drachmas plumbi uel stanni, & funde ipsum. Deinde cum liquefacta fuerit, proifice super ipsum unam drachmam de Cinnabari, id est de hac medicina, quam adduxisti ad hunc statum honoratum, & hunc ordinem altum, & retinebit ipsum stannum seu plumbum, ne euulet ab igne, & albificabit ipsum, & extrahet ab eo ipsius detrimennum, & eius nigredinem, & conuertet ipsum in tincturam permanenterem perpetuo'. Deinde accipe unam drachmam de istis ducentis quinquaginta, & proifice super ducentas quinquaginta stanni aut latonis, seu cupri, & conuertere ipsum in argentum melius, quam de minera, & hoc est maius quod facere potest, & ultimum, si Deus uoluerit.

Conuersio predicti Lapidis in rubeum.

Cap. XVI.

ET si uolueris hoc magisterium ad aurum conuertere: Accipe de hac medicina, quam (ut dixi) adduxisti ad hunc statum honoratum, & ad hunc ordinem altum, pondus unius drachme, & hoc secundum modum exempli tui superius dicti. Et pone eam in vase chalcofario, & subhumabis eam in stercore ex quino per quadraginta dies, quia soluetur: postea dabis ei ad bibendum aquam corporis soluti, primum quantum est medietas sui ponderis, postea usquequo congeletur, subhumabis in stercore calidissimo, ut prius dictum est. Deinde per ordinem facies in hoc capitulo auri, sicut fecisti superiorius in capitulo argenti. Eterit aurum, & operabitur aurum, si Deus uoluerit. Custodi filii hunc librum secretissimum, & non ponas ipsum in manus ignorantium secretorum Dei, quia perficies quod uolueris. Amen.

F I N I S.

LOCI ALIQUOT PRACTICAE EX GEBERO DECLARATI PER
doctum ex expertissimum senem Ioannem Bracefchum Vrceanum.

Pro declaratione modi operandi: Recipe calcem ferri, libro 2. cap. 2. & in lib. Investigationis, & in eodem 2. lib. cap. 7. 13. 14. & lib. 1. cap. 14. & subtiliter eam tere, libro 2. cap. 7. & 8. & libro 3. cap. 17. & lib. 4. cap. 4. & in libro Investigationis, cap. de Preparatione iouis, & in sequentibus: & cum aqua comuni tortes laua illam, donec aqua exeat clara, libro 3. cap. 2. ante finem: & cap. 13. 15. & 18. & libro 4. cap. 5. & libro Investigationis, cap. de Preparatione aceti acerrimi & sequentibus, & maximè in cap. Preparationis Veneris: ubi dicit, quod toties lauetur, donec aqua exeat clara: & quantu[m] multis in locis dicat, ut lauetur aceto, ipse intelligit de lotione sulfuris & argenti uiu[er]i: sed uult etiam significare, quod similiter calx lauatur cum aqua: cum lota fuerit, desicetur bene ad Solem, ut in libro Investigationis, cap. de Preparatione Veneris, & sequentibus. Postea pone materiam illam in bocis planis fundum, uel planis in fundo, seu plani fundi, altitudinis unius digiti transuersi, lib. 2. cap. 10. & super illam pone acetum distillatum, quod superet digitos quatuor supra materiam, libro 2. cap. 15. libro 3. cap. 7. lib. 4. cap. 4. & 2. in procreo lib. Investigationis in fine, & in eo toto libro: & cooperi uala ne respirent, & ea sepelias in fimo equino mediocriter calido, lib. 2. cap. 15. & ibi maneant circiter dies quindecim, & postea per distillationem filtr, aut per inclinationem uasis extrahe quod solutum est in aceto, & pone in bocis magnis, & si uidetur, desicca materiam & tere etiam subtilissime, & super eam posne etiam acetum distillatum, & sic fac ter, ut suprà: & totam materiam solutā posne simili in magnis bocis, ut habes supradicto loco, & quotidie cōmove materiam donec clarificetur, postea distilla per filtrum, ut habes lib. 2. in fine 12. cap.